

**Profesor zwyczajny dr hab.  
Andrzej Jerzy Szujecki  
Doktorem Honoris Causa Akademii Rolniczej  
im. Augusta Cieszkowskiego w Poznaniu**

Professor Andrzej Jerzy Szujecki, honoris causa doctor  
of August Cieszkowski Agricultural University in Poznań

**1**6 stycznia 2002 roku na uroczystym posiedzeniu Senatu Akademii Rolniczej im. Augusta Cieszkowskiego w Poznaniu odbyło się nadanie tytułu Doktora Honoris Causa Profesorowi Andrzejowi Jerzemu Szujeckiemu, wybitnemu uczonemu w dziedzinie nauk leśnych, znakomitemu specjalście z zakresu entomologii leśnej, ochrony lasu i ekologii.

Uroczystość tę poprzedziło postępowanie przygotowawcze, wszczęte na posiedzeniu Rady Wydziału Leśnego 29 listopada 2000 roku. Rada zaakceptowała przedstawioną przez Dziekana kandydaturę prof. A. Szujeckiego do tej godności, powierzając równocześnie obowiązki promotora prof. dr. hab. Konradowi Magnuskiemu. Do oceny całokształtu działalności naukowej, dydaktycznej i organizacyjnej kandydata wybrano trzech recenzentów, w osobach: prof. dr. hab. Andrzej Grzywacz z Wydziału Leśnego SGGW w Warszawie, prof. dr. hab. Jerzy Starzyk z Wydziału leśnego AR w Krakowie i prof. dr. hab. Jerzy Wiśniewski z Wydziału Leśnego AR w Poznaniu. Kolejny etap postępowania miał miejsce na posiedzeniu Rady Wydziału 23 maja 2001 roku, która biorąc pod uwagę bardzo pozytywne wszystkie trzy recenzje oraz wynik dyskusji podjęła uchwałę wnioskującą o nadanie prof. dr. hab. A. Szujeckiemu tej najwyższej godności akademickiej. Finalizacja postępowania nastąpiła na posiedzeniu Senatu Uczelni 10 października 2001 roku, który nadał prof. dr. hab. Andrzejowi Szujeckiemu tytuł Doktora Honoris Causa Akademii Rolniczej im. Augusta Cieszkowskiego w Poznaniu.

W uroczystości, która miała miejsce w reprezentacyjnej sali Kolegium Rungego, udział wzięło ponad 130 zaproszonych gości m. in. Pani Halina Szujecka – żona profesora,



FOT. 1. Gratulacje i życzenia składają przedstawiciele Polskiego Towarzystwa Leśnego

Panowie recenzenci, Prorektor SGGW w Warszawie prof. dr hab. Tomasz Borecki, Dziekan Wydziału Leśnego tej Uczelni prof. dr hab. Jerzy Mozgawa, Dziekan Wydziału Leśnego AR w Krakowie prof. dr hab. Stefan Kowalski, zastępca dyr. Instytutu Badawczego leśnictwa w Warszawie prof. dr hab. Zbigniew Sierota, kierownik Katedry Ochrony Lasu i Ekologii SGGW prof. dr hab. Sławomir Mazur, kierownik Zakładu Entomologii w tej Katedrze prof. dr hab. Henryk Tracz, przedstawiciele Polskiej Akademii Nauk w osobach: prof. dr hab. Ryszard Babicki – członek rzeczywisty PAN i prof. dr hab. Piotr Paschalis – przewodniczący Komitetu Nauk Leśnych PAN, zastępca przewodniczącego Rady Głównej Szkolnictwa Wyższego prof. dr hab. Andrzej Dubas, doktorzy honoris causa Uczelni poznańskiej: prof. dr hab. Tadeusz Caliński, prof. dr hab. Kazimierz Gawęcki i prof. dr hab. Karol Mańka, dyrektor generalny Lasów Państwowych dr inż. Janusz Dawdziuk z dyrektorami regionalnymi i innymi pracownikami administracji leśnej, przedstawiciele: Ministerstwa Środowiska, Wielkopolskiego Urzędu Wojewódzkiego i Urzędu Marszałkowskiego, Urzędu Miasta Poznania, Sekretarz Generalny Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Leśnictwa i Drzewnictwa mgr inż. Andrzej Nowakowski, Dyrektor Biura Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej mgr inż. Adam Szempliński oraz liczne grono współpracowników i przyjaciół Profesora, których nie sposób imiennie przedstawić.

Uroczystość rozpoczęła się wejściem, przy dźwiękach poloneza, Senatu i Promotora z Panem Profesorem Andrzejem Szujeckim,. Następnie Chór Uniwersytetu Adama Mickiewicza odśpiewał hymn państwowy, a zespół trębaczy Wydziału Leśnego *Venator* zagrał melodię *Powitanie*.

Oficjalnego otwarcia uroczystości i powitania gości dokonał Jego Magnificencja Rektor Akademii Rolniczej prof. dr hab. Jerzy Pudełko. W swym wystąpieniu powiedział m. in. Dzisiaj jest szczególny dzień dla Akademii Rolniczej im. Augusta Ciszkowskiego w Poznaniu, w dniu tym bowiem Senat naszej Uczelni nadaje tytuł doktora honoris causa



FOT. 2. Wykład Doktora Honoris Causa pt. "Leśnictwo – moje poszukiwania i wybór"

prof. dr hab. Andrzejowi Szujeckiemu – znamienitemu uczonemu, wybitnemu specjalście w zakresie entomologii leśnej, ochrony lasu i ekologii .

Prof. dr hab. Andrzej Szujecki położył szczególne zasługi w kształtowaniu ustawodawstwa związanego z ochroną środowiska kraju, a szczególnie należy podkreślić Jego rolę w opracowaniu Polityki Leśnej Państwa. Dokument ten jest wyrazem współczesnych poglądów na znaczenie i rolę lasów w rozwoju społeczeństw i zachowanie dziedzictwa naturalnego ludzkości. Zasługą Profesora jest również to, że lasy są dzisiaj postrzegane zarówno jako źródło surowca, jak i, a może przede wszystkim jako środowisko – miejsce życia wielu istot...

Dumą napęlnia mnie to, że kierunek edukacji, który jest również reprezentowany w kierowanej przeze mnie Uczelni, potrafił wydać tak znakomitego badacza i twórcę, jakim jest profesor Szujecki. Niech mi wolno będzie pogratulować Profesorowi tak wysokiego wyróżnienia, a jednocześnie wyrazić radość, że wyróżnienie to otrzymuje leśnik – powiedział na zakończenie Rektor.

Następnie Dziekan Wydziału Leśnego prof. dr hab. Henryk Różański w obszernej laudacji, przedstawił sylwetkę Profesora Szujeckiego oraz omówił szczegółowo wszystkie sfery

Jego działalności, ze szczególnym uwzględnieniem dorobku naukowego i dydaktycznego oraz liczącego się wkładu do osiągnięć nauki polskiej i światowej.

Z kolei promotor prof. K. Magnuski, po słowie wstępnym, odczytał treść dyplomu po łacinie, który Jego magnificencja Rektor, w towarzystwie Dziekana i Promotora, wręczył doktorowi jako dokument i dowód włączenia Profesora przez naszą społeczność akademicką do grona zasłużonych dla nauki i Uczelni. Równocześnie osoby te złożyły nowemu Doktorowi Honoris Causa serdeczne gratulacje i życzenia, po czym chór odśpiewał pieśń *Gaude Mater Polonia*, a zespół trębaczy wykonał kilka utworów muzycznych.

Następnie Rektor poprosił Profesora Szujeckiego o wygłoszenie wykładu okolicznościowego pt. *Leśnictwo – moje poszukiwania i wybór*. Interesujący i ciekawie przedstawiony wykład został owacyjnie przyjęty przez zebranych.

Po wykładzie chór akademicki, w konwencji śpiewanego żartu wykonał jeszcze kilka utworów. Po nich Dziekan odczytał, niektóre nadesłane listy i telegramy z gratulacjami oraz życzeniami dla nowego doktora honoris causa. Życzenia i gratulacje oraz kwiaty i upominki składali przedstawiciele różnych instytucji i urzędów uczestniczący w uroczystości. Po tych wystąpieniach Rektor podziękował wszystkim za przybycie i zaprosił na tradycyjną lampkę wina.

Oficjalną część zakończyło wyjście, przy dźwiękach poloneza, Rektora z Doktorem Honoris Causa, Dziekanem i Promotorem oraz Prorektorów i Dziekanów pozostałych wydziałów Uczelni.

Po powrocie na salę, już po cywilnemu, Profesor Szujecki odbierał dalsze gratulacje i życzenia od przyjaciół, kolegów i innych osób, które zaszczyliły swą obecnością tę uroczystość. Należy zaznaczyć, że dla jej upamiętnienia, nakładem Wydawnictwa Uczelnianego, ukazał się zeszyt okolicznościowy pt. *Andrzej Jerzy Szujecki doktor honoris causa Akademii Rolniczej im. Augusta Cieszkowskiego w Poznaniu*, w którym zamieszczono podobiznę Profesora, fotokopię dyplomu, przemówienie Rektora, laudację Dziekana i zarys wykładu doktora honorowego. W celu zaznajomienia czytelników z treścią dyplomu, zamieszczono poniżej jego polską wersję. Rozpoczyna go formuła otwierająca uroczystości uniwersyteckie, którą wyrażają słowa: *oby to było szczęśliwe, sprzyjające i pomyślne*. I dalej już właściwa treść dyplomu brzmi następująco.

*Pod Najwyższym Protektorem Najjaśniejszej Rzeczypospolitej Polskiej*

*My*

*Akademii Rolniczej im. Augusta Cieszkowskiego w Poznaniu*

*Magnificencja Rektor*

*i*

*Wydziału Leśnego Dziekan*

*i*

*Promotor ustanowiony zwyczajem  
i za zgodą wszystkich władz Uczelni*

*dla*

*Wyróżniającego się Jaśnie Oświeconego Doktora*

**ANDRZEJA JERZEGO SZUJECKIEGO**



*Doktora nauk leśnych, emerytowanego profesora Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, byłego prorektora i wieloletniego dziekana tej Uczelni, członka korespondenta Polskiej Akademii Nauk oraz licznych krajowych i zagranicznych towarzystw naukowych, byłego podsekretarza stanu w Ministerstwie Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa, laureata wielu nagród i wyróżnień za działalność naukową, dydaktyczną i organizacyjną:*

*Który wyróżnia się wybitnymi osiągnięciami naukowymi w dziedzinie nauk leśnych, a w szczególności w zakresie kompleksowej ochrony lasu i koncepcji leśnej inżynierii ekologicznej;*

*Który opublikował w kraju i za granicą wiele liczących się w nauce światowej książek naukowych i oryginalnych prac twórczych z zakresu entomologii, ochrony lasu oraz ekologii;*

*Który stworzył oryginalną szkołę naukową o utrwalonej renomie, szczytującą się znaczącymi osiągnięciami w kształceniu leśnych kadr naukowych, w tym również Wydziału Leśnego naszej Akademii;*

*Który opracował koncepcję proekologicznego modelu leśnictwa i wdrożył zasady proekologicznej wielofunkcyjnej gospodarki leśnej w Lasach Państwowych oraz wprowadził je do polityki Leśnej Państwa przyjętej jako oficjalny dokument Rządu Rzeczypospolitej Polskiej;*

*Który był współtwórcą Leśnych Kompleksów Promocyjnych stanowiących poligon wdrażania trwałej zrównoważonej i wielofunkcyjnej gospodarki leśnej;*

*Który zainicjował włączenie Leśnego Zakładu Doświadczalnego Siemianice Akademii Rolniczej, do Leśnego Kompleksu Promocyjnego Lasy Rychtałskie;*

### **DOKTORAT HONORIS CAUSA,**

*Jemu niniejszym uroczyście nadajemy, jako godnemu noszenia tego zaszczytnego tytułu, honorów, praw i przywilejów i w tej mierze pismo to opatrujemy pieczęcią potwierdzającą naszej Akademii*

*Poznań, 16 stycznia 2002*

*Dziekan,*

*Rektor,*

*Promotor,*

*Eventus acta probat!  
(Wynik jest uznaniem działania)*

*Konrad Magnuski*